
 
 

 

Città di Luino 
Provincia di Varese 

 
P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 162 DEL 12/11/2024 

 
 

OGGETTO: OPERE PER MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DISSESTO FRANOSO IN VIA BIVIGLIONE 
NEL COMUNE DI LUINO. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 
ECONOMICA. 
 

 

L'anno 2024, addì 12  del mese di Novembre  alle ore 15.30, nella sala delle Adunanze del Palazzo Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
 Risultano: 

Nominativo Carica presente 
Enrico BIANCHI Sindaco Da remoto 
Antonella Anna Francesca SONNESSA Vice Sindaco Da remoto 
Ivan Luigi MARTINELLI Assessore Anziano NO 
Elena Virginia BROCCHIERI Assessore Da remoto 
Serena BOTTA Assessore  Da remoto 
Francesca Porfiri Assessore non Cons. Da remoto 

 
Presenti: 5   Assenti: 1 

 
Assiste il Segretario Generale AMATO CARLA. 

 

Enrico BIANCHI, nella qualità di  Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l'oggetto sopra indicato. 
 



 
 
Oggetto : OPERE PER MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DISSESTO FRANOSO IN VIA BIVIGLIONE 

NEL COMUNE DI LUINO. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 
ECONOMICA. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

• in data 01/04/2024, a causa delle intense precipitazioni che hanno interessato il territorio del 
Comune di Luino, si è verificato un dissesto franoso in frazione Biviglione; 

• nell’immediato è stato effettuato un primo sopralluogo finalizzato alla verifica dello stato dei luoghi 
ed al reperimento delle prime indicazioni sulle cause e sugli interventi da eseguire per il ripristino 
della messa in sicurezza dell’area interessata; 

PRESO ATTO che per l’attuazione dei necessari interventi di messa in sicurezza dell’area in questione si è resa 
necessaria la stesura di adeguata progettazione a partire dalla fattibilità tecnica ed economica e che pertanto, 
a tal fine, con determinazione del Settore Infrastrutture n. 423 del 01/08/2024, si è provveduto ad affidare il 
relativo incarico professionale all’Ing. Parietti Giusva Alessandro; 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica pervenuto in data 08/11/2024, ns. Prot. n. 34022, ad 
oggetto “Opere per messa in sicurezza e sistemazione dissesto franoso in Via Biviglione nel Comune di Luino”, 
redatto dal professionista incaricato, Ing. Parietti Giusva Alessandro, comportante un importo complessivo 
di progetto pari a € 235.000,00.=, di cui € 155.000,00.= per importo totale lavori e € 80.000,00.= per somme 
a disposizione dell’Amministrazione Comunale, il tutto meglio illustrato nel quadro economico di progetto di 
seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Importo Lavori:     
Importo lavori, assoggettato a ribasso d’asta, di cui 
€ 58.403,99.= non soggetto a ribasso   € 150.000,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 5.000,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI    € 155.000,00 

Somme a disposizione dell’A.C.:     
IVA al 22% sull’importo totale dei lavori  € 34.100,00   
Spese tecniche per rilievi, accertamenti ed indagini a cura della S.A. e 
indagine sismica a rifrazione € 3.000,00   

Spese tecniche progettazione esecutiva, DL, contabilità, CRE, CSP e CSE € 25.000,00   

Contributi previdenziali 4% su spese tecniche € 1.120,00   

IVA 22% su spese tecniche e contributi previdenziali € 6.406,40   

Incentivo funzioni tecniche € 3.100,00   

Acquisizione di aree o immobili o indennizzi € 3.000,00   

Contributo ANAC € 35,00   

Spese per pubblicità € 300,00   

Imprevisti € 3.938,60   



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.   € 80.000,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO   € 235.000,00 
 
PRESO ATTO che il presente progetto di fattibilità tecnica ed economica prevede la messa in sicurezza e 
l’annullamento dell’apporto franoso attraverso opere di consolidamento pendii con rafforzamento corticale 
e chiodature/funi nonché la riqualificazione ambientale con ripristino della sicurezza attraverso la 
realizzazione del consolidamento del versante, come meglio descritto negli atti progettuali; 
RITENUTO il presente progetto di fattibilità tecnica ed economica idoneo per quanto riguarda le proposte 
progettuali prescelte finalizzate all’ottenimento del risultato atteso, si dispone per l’approvazione dello 
stesso, costituito dai seguenti elaborati: 

• Documento A) Relazione generale 
• Documento B) Relazione tecnica 
• Documento C) Relazioni specialistiche 
• Documento D) Elaborati grafici e cartografici: 

▪ TAV. 1) CARTOGRAFIA: Estratto Carta Tecnica Regionale, Ortofoto, Estratto mappa, Estratto 
▪ PGT; Estratto Vincoli; Estratto Carta pericolosità da frane di crollo; 
▪ TAV. 2) Stato di fatto: planimetria/pianta – sezioni scala 1:100; 
▪ TAV. 3) Progetto: planimetria/pianta – sezioni scala 1:100; 
▪ TAV. 4) Raffronto: planimetria/pianta – sezioni scala 1:100; 

• Documento E) Computo metrico estimativo 
• Documento F) Quadro economico 
• Documento G) Cronoprogramma 
• Documento H) Prime indicazioni sul Piano di sicurezza e di coordinamento 
• Documento I) Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
• Documento L) Piano particellare delle aree interessate dai lavori 

DATO ATTO che per l’attuazione delle opere in oggetto verrà richiesto il finanziamento promosso da Regione 
Lombardia, denominato “Bando dissesti 2024” che prevede una sovvenzione a fondo perduto e può essere 
erogato, ai sensi dell’art. 28 sexies della L.R. 34/1978, nella misura massima del 50% della spesa ammissibile 
(Il contributo massimo concedibile per singola domanda è pari a 800.000,00 euro. Il contributo minimo 
concedibile per singola domanda è pari a 100.000,00 euro); 
PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Chiara Redaelli, Tecnico del 
Settore Territorio del Comune di Luino; 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rispettivamente 
espressi: 
▪ dal Dirigente del Settore Infrastrutture in ordine alla regolarità tecnica;  
▪ dal Dirigente della Ragioneria e dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile; 

DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
pervenuto in data 08/11/2024, ns. Prot. n. 34022, ad oggetto “Opere per messa in sicurezza e 
sistemazione dissesto franoso in Via Biviglione nel Comune di Luino”, redatto dal professionista 
incaricato, Ing. Parietti Giusva Alessandro, comportante un importo complessivo di progetto pari a € 
235.000,00.=, di cui € 155.000,00.= per importo totale lavori e € 80.000,00.= per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale, il tutto meglio illustrato nel quadro economico di 
progetto di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 



Importo Lavori:     
Importo lavori, assoggettato a ribasso d’asta, di cui 
€ 58.403,99.= non soggetto a ribasso   € 150.000,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 5.000,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI    € 155.000,00 

Somme a disposizione dell’A.C.:     
IVA al 22% sull’importo totale dei lavori  € 34.100,00   
Spese tecniche per rilievi, accertamenti ed indagini a cura della 
S.A. e indagine sismica a rifrazione € 3.000,00   
Spese tecniche progettazione esecutiva, DL, contabilità, CRE, 
CSP e CSE € 25.000,00   

Contributi previdenziali 4% su spese tecniche € 1.120,00   

IVA 22% su spese tecniche e contributi previdenziali € 6.406,40   

Incentivo funzioni tecniche € 3.100,00   

Acquisizione di aree o immobili o indennizzi € 3.000,00   

Contributo ANAC € 35,00   

Spese per pubblicità € 300,00   

Imprevisti € 3.938,60   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.   € 80.000,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO   € 235.000,00 
 

2. DI DARE ATTO che, per l’attuazione delle opere in oggetto verrà richiesto il finanziamento promosso 
da Regione Lombardia, denominato “Bando dissesti 2024” che prevede una sovvenzione a fondo 
perduto e può essere erogato, ai sensi dell’art. 28 sexies della L.R. 34/1978, nella misura massima del 
50% della spesa ammissibile (Il contributo massimo concedibile per singola domanda è pari a 
800.000,00 euro. Il contributo minimo concedibile per singola domanda è pari a 100.000,00 euro); 

 
3. DI DARE MANDATO al Sindaco pro-tempore di presentare la richiesta di finanziamento tramite 

partecipazione al suddetto bando promosso da Regione Lombardia, denominato “Bando dissesti 
2024”.  
 

4. DI PRENDERE ATTO che il RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Chiara Redaelli, 
Tecnico del Settore Territorio del Comune di Luino. 

 
Successivamente, 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di procedere alla presentazione della richiesta di 
finanziamento a Regione Lombardia per l’attuazione delle opere in oggetto ed alla conseguente messa in 
sicurezza e sistemazione del dissesto franoso in questione, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme 
di legge, 

D E L I B E R A 
 
DI RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE DI LUINO

Pareri

218

OPERE PER MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DISSESTO FRANOSO IN VIA BIVIGLIONE
NEL COMUNE DI LUINO. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA.

2024

Settore Infrastrutture

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/11/2024

Ufficio Proponente (Settore Infrastrutture)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/11/2024Data

Parere Favorevole

Mariella Enrico

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
 

 
IL Segretario Generale  IL PRESIDENTE 

AMATO CARLA  Enrico BIANCHI 

 


